АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОГОРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Белогорский
14.02.2024                                                                                             № 16-п
О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям

в подготовке проведения выборов Президента Российской Федерации

 на территории муниципального образования

Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
В соответствии с Федеральными законами от 12 июня 2002 года             № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 10 января 2003 года №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», администрация муниципального образования Белогорский сельсовет  п о с т а н о в л я е т:
1. Образовать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, и утвердить в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по обеспечению подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации (далее – мероприятия) согласно приложению 2.

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за заместителем главы администрации сельсовета.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования  на официальном сайте муниципального образования Белогорский сельсовет   http://белогорский.сельсовет56.рф  и  газете «Вестник Белогорского сельсовета».
Глава муниципального образования

Белогорский сельсовет                                                                        И.В. Карих

Разослано: Шестериной Н.А., территориальной избирательной комиссии, председателям участковых избирательных комиссий, заявителю, администрации района, прокуратуре района, в дело
Приложение  1

к постановлению

администрации сельсовета
от  14.02.2024 № 16-п
Состав

рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям

в подготовке проведения выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области

	Карих

Ирина Владимировна
	–
	председатель рабочей группы,

глава сельсовета

	Шестерина
Наталья Анатольевна
	–
	заместитель председателя рабочей группы,

заместитель главы администрации

	Биребасова

Айнагуль Армановна
	–
	секретарь рабочей группы, специалист 1 категории администрации

	Члены рабочей группы:
Васильева                              -   Председатель Совета депутатов муниципального
Галина Александровна            образования Белогорский сельсовет

                                                  (по согласованию)

	Тлеуп
Ляззат Жоксегалеевна
	-
	Директор СДК п. Белогорский                                        (по согласованию)

	Зварыгина

Елена Павловна
	-
	библиотекарь с. Гирьял

(по согласованию)

	Мухаметзянова
Альфия Гайнуллиновна
	-
	Депутат Совета депутатов муниципального образования Белогорский сельсовет, культорганизатор с. Алабайтал                                       (по согласованию)

Приложение  2
к постановлению

администрации сельсовета
от  14.02.2024 № 16-п

План

организационно-технических мероприятий по обеспечению

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования

 Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проведение заседаний рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при  подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования Белогорский сельсовет Беляевского района Оренбургской области
	февраль, март

2024 года

	администрация сельсовета

	2.
	Участие в совещаниях  участковых избирательных комиссий по вопросам подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	февраль, март

2024 года
	Председатети УИК
(по согласованию)

	3.
	Оказание содействия избирательным комиссиям в осуществлении информирования граждан о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации
	в период проведения избирательной кампании

	Администрация сельсовета

	4.
	Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений для голосования, в которых размещены участковые избирательные комиссии
	15-17 марта 2024 года
	Администрация сельсовета

	5.
	Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимых помещений, включая помещения для голосования и помещения для хранения избирательной документации (в том числе обеспечение охраны этих помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств связи и технического оборудования, оказание (при необходимости) иной помощи, направленной на обеспечение выполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
	по мере

поступления

соответствующих заявок
	Администрация сельсовета

	6.
	Обеспечение по согласованию с избирательными комиссиями избирательных участков оборудованием, специальными приспособлениями, позволяющими инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья в полном объеме реализовать их избирательные права
	период проведения избирательной

кампании

	Администрация сельсовета

	7.
	Опубликование в средствах массовой информации списков избирательных участков с указанием их границ и номеров, мест нахождения участковых избирательных комиссий, помещений для голосования и номеров телефонов избирательных комиссий
	в установленные законодательством Российской Федерации сроки
	администрация сельсоевта

	8.
	Представление в избирательные комиссии сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей

	период проведения избирательных

кампаний
	отдел ЗАГС,

администрация сельсовета

(по согласованию)

	9.
	Выделение специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного участка

	в установленные законодательством Российской Федерации сроки
	Администрация сельсовета (по предложению УИК) (по согласованию)

	10.
	Обеспечение наличия резервных пунктов для голосования с целью организации непрерывности процесса проведения выборов Президента Российской Федерации, в случаях невозможности работы образованных избирательных участков
	дни голосования
	Администрация сельсовета

	11.
	Принятие мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению изготовления незаконных и подложных предвыборных агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов в суд
	агитационный период
	органы внутренних дел Беляевского района (по согласованию)